



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 阿波製紙株式会社
 コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 岡澤 智

TEL 088-631-8101

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,897	2.5	3	96.6	6		7	
2019年3月期第1四半期	3,998	2.6	89	41.9	86	9.4	74	53.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 74百万円 (160.7%) 2019年3月期第1四半期 28百万円 (78.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.75	
2019年3月期第1四半期	7.44	7.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	16,770	6,447	28.2
2019年3月期	16,627	6,462	28.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 4,725百万円 2019年3月期 4,739百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		3.50		3.50	7.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では2020年3月期の当該基準日における配当予想額は、未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	3.0	60	72.8	40	86.1	10	92.3	1.00
通期	16,200	0.3	190	31.1	160	55.6	70	92.5	7.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	10,172,676 株	2019年3月期	10,172,676 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	193,884 株	2019年3月期	198,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	9,974,844 株	2019年3月期1Q	9,974,666 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間における世界の自動車販売台数は、日本・タイ国などで増加したものの、世界最大市場である中国の大幅減少などにより、前年に比べ減少いたしました。このような状況のもと、当社グループの関連市場である自動車部品業界も需要が縮小いたしました。また、水処理関連市場では、浄水器用途や産業用途の需要が堅調に推移しております。

当社グループは、このような状況において、既存事業については主にアジア地域を中心とした拡販に注力してまいりましたが、米中貿易摩擦や中国の景気減速による影響などをうけ、自動車関連資材および一般産業用資材の販売が減少いたしました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,897百万円(前年同四半期比100百万円減、2.5%減)となりました。利益面では、売上減少に加え、原料価格の上昇や減価償却費の増加などにより営業利益3百万円(前年同四半期比86百万円減、96.6%減)、経常損失6百万円(前年同四半期は経常利益86百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益74百万円)となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能材料の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

②品目別売上高の状況

品目の名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	2,200	93.7
水処理関連資材	1,420	108.5
一般産業用資材	276	81.3
合計	3,897	97.5

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は、16,770百万円となり、前連結会計年度末より143百万円増加しております。これは主に原材料及び貯蔵品の減少71百万円があったものの、商品及び製品の増加86百万円、投資その他の資産のその他に含まれる関係会社出資金の増加79百万円、仕掛品の増加50百万円があったことによるものであります。

負債総額は10,323百万円となり、前連結会計年度末より158百万円増加しております。これは主に賞与引当金の減少120百万円があったものの、流動負債のその他に含まれる未払費用の増加258百万円があったことによるものであります。

また、純資産につきましては、6,447百万円となり、前連結会計年度末より15百万円減少しております。これは主に為替換算調整勘定の増加36百万円があったものの、利益剰余金の減少42百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は28.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」における連結業績予想の数値から変更はありません。なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	776,927	717,564
受取手形及び売掛金	2,484,813	2,532,191
電子記録債権	160,159	129,989
商品及び製品	935,929	1,022,236
仕掛品	616,278	666,600
原材料及び貯蔵品	1,006,150	935,026
その他	99,067	132,321
貸倒引当金	△76	△75
流動資産合計	6,079,251	6,135,856
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,246,356	3,403,104
機械装置及び運搬具(純額)	2,070,870	2,880,050
土地	2,721,886	2,726,539
リース資産(純額)	79,999	75,928
建設仮勘定	1,072,598	53,316
その他(純額)	333,157	365,608
有形固定資産合計	9,524,869	9,504,547
無形固定資産		
投資その他の資産	17,596	16,537
投資有価証券	230,755	215,998
繰延税金資産	518,766	563,765
その他	256,923	334,870
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	1,005,445	1,113,635
固定資産合計	10,547,911	10,634,720
資産合計	16,627,162	16,770,576

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,305,006	1,306,461
電子記録債務	1,500,025	1,482,436
短期借入金	1,469,923	1,360,594
1年内返済予定の長期借入金	825,891	877,350
未払法人税等	46,013	38,632
賞与引当金	242,394	122,183
設備関係支払手形	70,659	19,754
設備関係電子記録債務	15,232	51,841
その他	561,394	894,953
流動負債合計	6,036,541	6,154,208
固定負債		
長期借入金	2,850,262	2,885,677
リース債務	107,067	97,899
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	794,881	809,872
資産除去債務	1,916	1,916
固定負債合計	4,128,001	4,169,239
負債合計	10,164,542	10,323,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,040,442	997,893
自己株式	△117,072	△114,631
株主資本合計	3,684,407	3,644,298
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,598	△8,288
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	216,157	252,822
その他の包括利益累計額合計	1,055,321	1,081,099
新株予約権	34,201	31,890
非支配株主持分	1,688,689	1,689,840
純資産合計	6,462,620	6,447,128
負債純資産合計	16,627,162	16,770,576

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	3,998,002	3,897,075
売上原価	3,312,137	3,302,189
売上総利益	685,865	594,885
販売費及び一般管理費	596,239	591,846
営業利益	89,626	3,039
営業外収益		
受取利息	689	786
受取配当金	1,951	2,926
受取ロイヤリティー	3,028	2,412
技術指導料	—	112
為替差益	5,052	—
その他	2,539	3,708
営業外収益合計	13,261	9,947
営業外費用		
支払利息	12,944	13,240
手形売却損	606	1,007
為替差損	—	1,038
その他	3,335	3,823
営業外費用合計	16,886	19,109
経常利益又は経常損失(△)	86,001	△6,122
特別利益		
固定資産売却益	—	451
特別利益合計	—	451
特別損失		
固定資産除却損	7,389	383
特別損失合計	7,389	383
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	78,611	△6,054
法人税、住民税及び事業税	45,252	25,299
法人税等調整額	△55,278	△40,230
法人税等合計	△10,025	△14,931
四半期純利益	88,636	8,877
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,442	16,389
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	74,193	△7,512

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	88,636	8,877
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,183	△10,887
為替換算調整勘定	△54,823	76,658
その他の包括利益合計	△60,007	65,770
四半期包括利益	28,629	74,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,380	18,265
非支配株主に係る四半期包括利益	△9,751	56,382

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度において重要な後発事象として記載しておりました当社の連結子会社である阿波製紙（上海）有限公司の固定資産（土地使用権及び建物）の譲渡につきまして、物件引渡日を2019年6月下旬予定としておりましたが、当第1四半期連結会計期間末日現在において譲渡が完了していません。

当連結会計年度への影響につきましては、物件引渡日後に固定資産売却益を計上する予定であります。正確な金額は現在精査中であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、機能材料の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。